
COMUNE DI SANT’ANTIMO
Città Metropolitana di Napoli

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 13 del 01-03-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PRELIMINARE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE
CON RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE

L'anno  duemilaventitre il giorno  uno del mese di marzo alle ore 13:10 nella sala delle
adunanze della Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di
legge.

Presiede la seduta l' AVV. Massimo Buonanno nella sua qualità di Sindaco e sono
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Buonanno Massimo Sindaco P
PERFETTO GIUSEPPE Vice Sindaco P
Iavarone Maria Assessore P
Angelino Piero Assessore P
Pirozzi Ettore Assessore P
Vergara Alessandra Assessore P
Damiano Salvatore Assessore P
Brunaccini Carolina Assessore P

Con l’assistenza del Segretario Generale: Dott.ssa Nadia GRECO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE PRELIMINARE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE
CON RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE

IL RESPONSABILE DEL VII SETTORE

Premesso  che:

- il Comune di Sant'Antimo è dotato di Piano Regolatore Generale adottato nell’anno

1972 ed approvato con D.P.G.R. n. 4586 del 10.12.1977;

con L.R. 13/2008 è stato approvato il Piano Territoriale Regionale della Campania;

Considerato che:

- con Delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri della giunta comunale, n.

33 del 22/06/2021 è stato incaricato il responsabile del Settore Urbanistica per la

redazione, anche in qualità di progettista, del Piano Urbanistico Comunale di cui

all’art. 23 della Legge Regionale 16/2004;

- Con Deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/01/2016, veniva adottata

la proposta del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTC) ai sensi

dell’art. 20 della Legge Regionale 16/2004, mentre la successiva deliberazione n. 75

del 29/04/2016 forniva importanti "disposizioni integrative e correttive" alla stessa

DSM 25/2016, chiarendo che tale provvedimento non comportava la decorrenza delle

Misure di Salvaguardia di cui all'art. 10 della L. R. n. 16/2004.

- Con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 116, adottata nella seduta del

14.07.2020, è stato approvato il "Project charter - Linee di indirizzo per la redazione

del Piano Territoriale Metropolitano (PTM) previsto dalla LR 16/2004” e della L.

56/2014 che individua la pianificazione territoriale tra le funzioni fondamentali

specifiche attribuite alla Città Metropolitana (comma 44, lett. b, art. 1) ivi comprese le

strutture di comunicazione, le reti di servizi e delle infrastrutture appartenenti alla

competenza della comunità metropolitana, sia la pianificazione territoriale di

coordinamento, intesa quale funzione derivante dalle competenze provinciali insieme

alla tutela e valorizzazione dell’ambiente, per gli aspetti di competenza (comma 85,

lett. a, art. 1);

- che il responsabile del VII settore ha elaborato il preliminare di Piano Urbanistico

Comunale redigendo le seguenti tavole:

- tav. 1 – “planimetrie storiche: aereofotogrammetrie, quadro unione catastali”;

- tav. 2 – “Inquadramento territoriale”;

- tav. 3 – “PRG vigente su aereofotogrammetria recente”;

- tav. 4 -“Sviluppo e crescita del Comune”

Pag. 2



- tav. 5.1 – “Tavola degli standard”;

- tav. 5.2 – “Tavola degli standard”;

- tav.6 - “Perimetrazione Aree PTC con indicazione centro storico”;

- tav. 7 – “Centro storico IGM 1936”;

- tav. 8 – “indicazioni strutturali”;

- Documento strategico;

- che il responsabile del VII settore oltre agli elaborati cui sopra ha elaborato anche il

Rapporto Ambientale Preliminare (VAS);

Precisato che il Rapporto Ambientale Preliminare è stato redatto anche ai sensi

dell'art.13 D.lgs.152/2006;

Visto che:

- l’art. 2, comma 4, del Regolamento regioanle 5/2011 di attuazione della

L.R.16/2004 prevede che “L’amministrazione procedente predispone il rapporto

preliminarecontestualmente al preliminare di piano composto da indicazioni strutturali

del piano e daun documento strategico e lo trasmette ai soggetti competenti in

materia ambientale (SCA)da essa individuati”;

- l’art. 3-ter, comma 5,  del Regolamento 5/2011 di attuazione della L.R.16/2004

stabilisce che “Il piano preliminare (…) è composto almeno dal documento strategico

idoneo a definire gli obiettivi qualitativi e strutturali che il Comune intende perseguire,

ed è approvato unitamente al rapporto preliminare ambientale”;

Ritenuto dover dotare il Comune di un nuovo strumento urbanistico generale che

possa consentire di riqualificare il tessuto urbano e di avviare uno sviluppo

socio-economico, comunque nel rispetto del principio dello sviluppo sostenibile;

Ritenuto dover approvare il nuovo PUC anche per evitare le sanzioni ed il

commissariamento da parte della Regione;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Viste:

la L. 1150/42 ss.mm.ii.;

il D.M.1444/68;

il DPR 380/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia

edilizia”;

il D.Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;

- la Direttiva Europea 2001/42/CE;

- la L.R.16/2004 ss.mm.ii.;

Pag. 3



- la L.R.13/2022 recante "Disposizioni in materia di semplificazione edilizia, di

rigenerazione urbana e per la riqualificazione del patrimonio edilizio esistente";

- il Regolamento di attuazione per il governo del territorio n. 5/2011;

- il Regolamento di attuazione della Valutazione Ambientale Strategica di cui al

D.P.G.R. 17/2009;

- gli indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento della VAS in Campania di cui

alla delibera di G.R. n. 203/2010;

Acquisito il parere di regolarità tecnica

PROPONE DI DELIBERARE

1) di approvare il Preliminare di Piano composto dai seguenti elaborati:

- tav. 1 – “planimetrie storiche: aereofotogrammetrie, quadro unione catastali”;

- tav. 2 – “Inquadramento territoriale”;

- tav. 3 – “PRG vigente su aereofotogrammetria recente”;

- tav. 4 -“Sviluppo e crescita del Comune”

- tav. 5.1 – “Tavola degli standard”;

- tav. 5.2 – “Tavola degli standard”;

- tav.6 - “Perimetrazione Aree PTC con indicazione centro storico”;

- tav. 7 – “Centro storico IGM 1936”;

- tav. 8 – “indicazioni strutturali”;

- Documento strategico;

2) di approvare unitamente al Preliminare di Piano anche il Rapporto Ambientale

Preliminare;

3) di portare lo stesso all’attenzione della cittadinanza, di tutte le associazioni, le

categorie e organizzazioni presenti sul territorio;

4) di demandare al Responsabile del procedimento:

- la pubblicazione del Preliminare di Piano sul sito istituzionale del Comune di

Sant'Antimo;

- adottare tutti provvedimenti per effettuare le consultazioni previste dal RR 05/2011.
5) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL RESPONSABILE
Arch. Filippo Frippa

LA GIUNTA COMUNALE

Pag. 4



Vista la proposta;
ritenuto la stessa meritevole di accoglimento;
Acquisito il solo parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del d.lgs. 267/2000;
 a votazione unanime dei presenti

DELIBERA

- di approvare la proposta;
- di dichiarare la stessa, stante l’urgenza e con separata ed unanime votazione dei presenti,
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.gls. 267/2000.

Pag. 5



OGGETTO: APPROVAZIONE PRELIMINARE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE
CON RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE

Il Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Data: 30-12-2022 Il Responsabile del Servizio

F.to Arch. Filippo Frippa

Il Segretario Generale esprime parere Visto di Parere di conformità
Data: 03-01-2023 Il Segretario Generale

F.to Dott.ssa Nadia GRECO

Pag. 6



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to AVV. Massimo Buonanno F.to Dott.ssa NadiaGRECO

Il Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa a questo albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 02-03-2023 come
prescritto dall’art. 124, comma 1, Dlg. N.267/2000, Pubblicazione N. 349

E’ stata comunicata, con lettera n. 5781 in data 02-03-2023 ai signori capigruppo consiliari
come prescritto dell’art.125, comma 1, Dlg. N.267/2000

IL MESSO COMUNALE IL Segretario Generale
F.to  Amedeo Puca F.to Dott.ssa Nadia GRECO

ESECUTIVITÀ

Che la presente deliberazione è divenuta eseguibile il 01-03-2023

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs n. 267/2000)

Sant’Antimo lì IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Nadia GRECO

Copia conforme all’originale

Sant’Antimo lì _______________ IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Nadia GRECO

Pag. 7


